
 

1  

 

 
   ______________________________________________________________________________________________________
          

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA XVI SETTEMBRE” 
Via XVI Settembre, n. 17 – 00053 Civitavecchia (RM) - Tel.  0766/23270 – Fax 0766/580187 

C.M. RMIC8GQ00R – C.F. 91064900581 - www.comprensivocivitavecchia1.gov.it 
RMIC8GQ00R@istruzione.it – RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it  

  _____________________________________________________________________________  
  

All’Albo on line  

Al Sito Web  

Agli Atti  

        
        
  

OGGETTO: Nomina RUP – Responsabile Unico del Procedimento Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia – Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 – Azione 13.1.5 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
 

Progetto: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-170 
 
CUP: H34D22000860006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso del MI prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’infanzia”. 
 
VISTA la candidatura inoltrata dall’Istituto Comprensivo “Via XVI Settembre” – Civitavecchia 
(RM) prot. n. 46955 del 07/06/2022; 

  

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 che rappresenta 
la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 
Scolastica; 
  
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e 

successivi aggiornamenti e integrazioni;  

  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA XVI SETTEMBRE - C.F. 91064900581 C.M. RMIC8GQ00R - A444DF0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0008038/U del 27/09/2022 10:36

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:RMIC8GQ00R@istruzione.it
mailto:RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it


 

2  

 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale, così come riportato nell’avviso 

prot. n° 28966 del 06/09/2021, è possibile richiedere in seguito l’adesione del Collegio dei 

Docenti e del Consiglio di istituto  

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

  

VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009;  

  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/201 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  

  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione (2014) n. 9952, del 

17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

  

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO il programma annuale e.f. 2022, approvato con delibera n. 8 del 13/01/2022; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia “Prot. n. 0007266/U del 09/09/2022;  

 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi di tale tipologia; 

 

RAVVISATA la necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 

dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 del seguente progetto; 

  

RITENUTO che la Dott.ssa Francesca Licciardello, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

  



 

3  

 

DETERMINA 

  

Art. 1  

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 
50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 relativamente al PON “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-170. 

Art. 2  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del     

progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3  

       I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa.  

  

  

 

        Il Dirigente Scolastico 

                Dott.ssa Francesca Licciardello 

                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                            dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Sottoazione Codice identificativo 

progetto 

Titolo modulo Totale autorizzato 

progetto 

    

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-LA-

2022-170 

Ambienti didattici 

innovativi per le scuole 

dell’infanzia 

€ 75.000,00 


		2022-09-26T09:16:18+0200
	FRANCESCA LICCIARDELLO




